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1. INFORMACJE OGÓLNE 
 
 
 

1.1  GEOGRAFIA WĘGIER 
 

       Węgry są małym krajem połoŜonym w Europie Środkowej między 

450 – 480 równoleŜnikiem północnej szerokości geograficznej i 160 - 230 

południkiem wschodniej długości geograficznej. Zajmują część Niziny 

Środkowodunajskiej zwanej takŜe Basenem Karpackim. Powierzchnia 

kraju liczy 93 tysiące km2, co stanowi 1% terytorium całej Europy.  

      Węgry pozbawione są dostępu do morza. Graniczą ze Słowacją, 

Ukrainą, Rumunią, Jugosławią, Chorwacją, Słowenią i Austrią.  Ich 

stolicą jest Budapeszt. 

       Węgry zamieszkuje 10,1 miliona mieszkańców. Prawie 91% 

ludności tego kraju stanowią Węgrzy; inne narodowości reprezentowane 

są przez Niemców, Słowaków, Słoweńców, Cyganów i Rumunów. 

 

1.2.  KLIMAT  I  UKSZTAŁTOWANIE   POWIERZCHNI 

 

      Węgry zajmują prawie cały obszar Niziny panońskiej. Rzeźba 

terenu jest mało urozmaicona. Znaczną część obszaru tego kraju 

stanowią równiny i łagodne wzgórza; około 2/3 powierzchni kraju 

połoŜone jest poniŜej 2000 m npm. 

Obszar Węgier podzielony jest  na kilka regionów geograficznych – 

Wielką Nizinę Węgierską, Alpy Węgierskie, Dunantul i średniogórze 

Północne. 

Największym regionem jest Wielka Nizina Węgierska, która zajmuje 50 

tysięcy km2 i rozciąga się od Dunaju na zachodzie po Karpaty na 

wschodzie. 
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       Mimo braku terenów o wyraźnej budowie górskiej Węgry słyną z 

malowniczości krajobrazu. Dzieje się tak za sprawą wielu rzek i jezior. 

       Klimat tego kraju uwarunkowany jest jego śródlądowym 

połoŜeniem i ukształtowaniem terenu. Zaznaczają się tam wpływy 

klimatu umiarkowanego przejściowego o cechach kontynentalnych i 

śródziemnomorskich dlatego na obszarze Węgier występują chłodne 

zimy i gorące lata. Średnia temperatura w styczniu wynosi -10 C, a w 

lipcu + 220 C. Latem często występują burze. Zimą pokrywa śnieŜna 

utrzymuje się od 30 do 40 dni, a Dunaj bywa niekiedy całkowicie 

zamarznięty1 . Pogoda jest tam bardzo zmienna, najpogodniejszym 

miesiącem jest sierpień, najbardziej pochmurnym – grudzień. 

Zaznaczają się tam takŜe znaczne róŜnice klimatyczne między 

zachodnią i wschodnią częścią kraju. 

       Pod względem roślinności Węgry naleŜą do  obszaru roślinności 

panońskiej, z trzema prowincjami florystycznymi. Dla terenów 

Średniogórza Zadunajskiego i Średniogórza Północnego 

charakterystyczne są lasy grabowo-dębowo-bukowe,. Na terenie Węgier 

Zadunajskich i wzgórz Mecsek charakterystyczne są lasy dębowo – 

bukowe natomiast Mała i Wielka Nizina Węgierska to obszary rolnicze 

ze śladami dawnej roślinności stepowej2.   

       Współczesną szatę roślinną Węgier stanowią uprawy rolnicze. Lasy 

zajmują zaledwie  16% powierzchni kraju.  

 

 

 

 

 

                                                 
1 Zygmunt Kruczek 
2 Babraba Wiechno 
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 1.3.  GOSPODARKA 

 

       Gospodarka Węgier rozwija się bardzo dynamicznie w porównaniu   

z innymi krajami Europy Środkowo - Wschodniej. Jest to w duŜej 

mierze zasługa tego, Ŝe pierwsze liberalne reformy były 

przeprowadzane juŜ pod koniec rządów komunistów. 

       Od początku transformacji lat 90-tych Węgry skupiały większość 

zagranicznych inwestycji w krajach dawnego bloku komunistycznego, a 

Budapeszt pretendował do roli waŜnej europejskiej metropolii.  

       Jednym z najwaŜniejszych z zarazem tradycyjnym działem 

gospodarki jest rolnictwo. Kraj ten ma jeden z najwyŜszych 

wskaźników produkcji zbóŜ na 1 mieszkańca na świecie. Uprawia się 

tam takŜe buraki cukrowe i słonecznik oraz warzywa a przede 

wszystkim pomidory i paprykę. Z owoców największe znaczenie mają 

winogrona i jabłka. 

       Węgry posiadają bardzo mało waŜnych bogactw naturalnych. 

Wyjątek stanowią boksyty, których  złoŜa naleŜą do największych na 

świecie. Na duŜą skalę ich wydobycie przeprowadza się w Lesie 

Bakońskim. Poza tym wydobywa się nieduŜe ilości ropy naftowej i gazu 

ziemnego, węgla kamiennego i brunatnego oraz rud Ŝelaza. Prawie 

połowę energii elektrycznej otrzymuje się z elektrowni jądrowych. 

       DuŜe znaczenie w gospodarce odrywa  przemysł lekki oraz 

przemysł środków transportu. Na Węgrzech produkuje się m.in. 

autobusy, samochody cięŜarowe oraz tabor kolejowy. Do głównych 

ośrodków przemysłowych naleŜą Budapeszt, Miszkolc, Györ i 

Székesfehérvár.3 

 

 

                                                 
3 Przemysław Burchard 
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1.4. HISTORIA 

 

       Węgrzy naleŜą do grupy narodów ugrofińskich, które wywodzą się z 

okolic Uralu. Między 3 i 4 tysiącleciem p.n.e. pierwsze ich odłamy 

rozpoczęły swą wędrówkę na zachód. Około 1000 - 500 p.n.e. moŜna juŜ 

wyodrębnić Węgrów jako naród, poniewaŜ właśnie  wtedy zrodziła się ich 

etniczna odmienność i świadomość czyli m.in. język, zwyczaje, stroje i 

wierzenia.                                                                                                             

W czasach staroŜytnych tereny dzisiejszych Węgier były zamieszkane 

przez ludność celtycką. W I w. p.n.e. Rzymianie utworzyli prowincję o 

nazwie Panonia, która przetrwała zaledwie parę wieków. W okresie 

wędrówki ludów tereny te zajmowane były kolejno przez Hunów, 

Wandalów, Wizygotów i Awarów. W IX w. na części tego obszaru 

załoŜone zostało słowiańskie Państwo Wielkomorawskie.                

Twórcami państwowości węgierskiej byli ksiąŜę Gejza (węg. Géza) oraz 

jego syn, Stefan I Święty (węg. István), którzy dokonali chrystianizacji 

kraju.                                                                                                                       

Początkowo państwo węgierskie zajmowało niewielki obszar w 

południowo-zachodniej części Kotliny Naddunajskiej. Gdy przyłączone 

zostały tereny dzisiejszej Słowacji, północna granica kraju sięgnęła  Karpat 

i połączyła się z granicą polską. W XII wieku terytorium tego kraju 

obejmowało równieŜ Siedmiogród oraz Sławonię i Chorwację. Rozwój 

państwa szczególnie nasilił się w kolejnych dwóch stuleciach. Jego 

zahamowanie nastąpiło z początkiem XVI wieku gdyŜ Węgry rozbite 

zostały na trzy oddzielne księstewka. Sytuacja taka miała miejsce do końca  

XVII wieku. Wtedy to kraje Korony Węgierskiej zjednoczone zostały pod 

panowaniem korony habsburskiej. JednakŜe nie było to zbyt korzystne dla 
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Węgier poniewaŜ ucisk Habsburgów był bardzo duŜy. Licznie 

organizowano powstania, które kończyły się klęskami i odbijały krwawymi 

represjami.  

      W 1866 roku, po przegranej wojnie z Prusami i klęsce pod Sadową, 

okazało się, Ŝe wielonarodowościowa monarchia Habsburgów chyli się ku 

upadkowi. By ją wzmocnić zaproponowano Węgrom równy udział w 

dualistycznym państwie Austro - Węgier. W 1867 r. cesarz Franciszek 

Józef koronował się na króla Węgier.         

Nie powstrzymało to jednak słabnącego imperium. Klęska cesarsko - 

królewskiej armii w I wojnie światowej, niepokoje wewnętrzne oraz 

wkroczenie wojsk Ententy do Węgier w 1920 r. sprawiły, Ŝe kraj przez 

stulecia walczący o niepodległość sam został potraktowany jako okupant. 

Obszar historycznych Węgier zmniejszono o 1/3. Wiele ziem etnicznie 

węgierskich przyłączono do krajów ościennych. Starający się odzyskać 

utracone ziemie Węgrzy w II wojnie światowej znów wybrali 

niewłaściwego sojusznika. Kraj przyłączył się do pro - hitlerowskiego 

paktu osi.  Zwycięstwo Armii Czerwonej i jej wkroczenie do kraju w 1945 

r. pomogło komunistom przejąć władzę. W krótkim czasie uzaleŜnili oni 

kraj od Związku Radzieckiego a władza komunistów zahamowała na 

kilkadziesiąt lat rozwój gospodarki. Dopiero rok 1989 okazał się dla 

Węgier przełomowy. Kraj wkroczył na nową drogę rozwoju. W dziesięć lat 

później Węgry przystąpiły do paktu NATO. 

 

1.5. USTRÓJ  I  PODZIAŁ  ADMINISTRACYJNY 

           Węgry są demokracją parlamentarną, w której panuje pluralizm 

polityczny. Parlament jest unikameralny, posiada władzę legislacyjną, 

prezydent republiki ma bardzo skromne uprawnienia, ale wraz z rządem 

stanowi egzekutywę. Władzę sądowniczą stanowią niezawisłe sądy, a nad 
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zgodnością ustaw z konstytucją czuwa Trybunał Konstytucyjny. 

Obowiązuje konstytucja z dnia 18 sierpnia 1949 roku.                                                                                                           

Dzisiejszy podział administracyjny Węgier jest trzystopniowy. Obszar 

państwa jest podzielony na komitaty (obecnie 19), które dzielą się na 

powiaty (168), a te - na gminy ( miejskie - 214, oraz wiejskie - 2898). 

Rangę równą komitatom mają miasta na prawach komitatu (megyei jogú 

város, obecnie 23). Szczególny status, równy komitatowi, ma stołeczny 

Budapeszt (fıváros), który dzieli się na dzielnice (kerület). Jednostki 

podziału administracyjnego Węgier są zarówno jednostkami administracji 

rządowej, jak i samorządu terytorialnego. 

Komitat Siedziba 
władz 

Powierzchnia 
(km²) 

Liczba 
mieszkańców 

Gęstość 
zaludnienia 

Liczba 
gmin 

Bács-Kiskun Kecskemét 8.445 541.584 64 119 

Baranya Pécs 4.430 402.260 91 301 

Békés Békéscsaba 5.631 392.845 70 75 

Borsod-Abaúj-
Zemplén 

Miszkolc 7.247 739.143 102 355 

Csongrád Szeged 4.263 425.785 100 60 

Fejér Székesfehérvár 4.359 428.579 98 108 

Gyır-Moson-Sopron Gyır 4.208 440.138 105 182 

Hajdú-Bihar Debreczyn 6.211 550.265 89 82 

Heves Eger 3.637 323.769 89 119 

Jász-Nagykun-
Szolnok 

Szolnok 5.582 413.174 74 75 

Komárom-Esztergom Tatabánya 2.265 315.886 139 76 

Nógrád Salgótarján 2.546 218.218 86 129 

Pest Budapeszt 6.393 1.124.395 176 186 
Somogy Kaposvár 6.036 334.065 55 244 

Szabolcs-Szatmár-
Bereg 

Nyíregyháza 5.936 583.564 98 228 

Tolna Szekszárd 3.703 247.287 67 108 

Vas Szombathely 3.336 266.342 80 216 

Veszprém Veszprém 4.493 368.519 82 217 

Zala Zalaegerszeg 3.784 269.705 78 257 
Tabela nr.1 Podział administracyjny na Węgrzech 4 

                                                 
4 http://pl.wikipedia.org/wiki/Ustr%C3%B3j_polityczny_W%C4%99gier 
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2.  WARUNKI  ROZWOJU  TURYSTYCZNEGO  
 
2.1. ATRAKCJE TURYSTYCZNE 
        
 
       Węgry są krajem posiadającym liczne atrakcje turystyczne. 

Największym zainteresowaniem turystów cieszy się stolica tego kraju 

Budapeszt oraz Zakole Dunaju i Balaton.  

       Ze względu na turystykę na Węgrzech wyróŜnia się dziewięć 

regionów:  

1) Budapeszt i Środkową Krainę Naddunajską, 

2) Węgry Północne, 

3) Północną Wielką Nizinę Węgierską, 

4) Południową Wielką Nizinę Węgierską, 

5) Jezioro Cisa, 

6) Balaton, 

7) Południową Krainę Zadunajską, 

8) Zachodnią Krainę Zadunajską, 

9) Środkową Krainę Zadunajską5. 

 

Wszystkie te regiony są bardzo popularne wśród turystów i posiadają 

liczne, charakterystyczne dla siebie atrakcje. 

 

 

 

 

 

 

                                                 
5 Zygmunt Kruczek 
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      BUDAPESZT uznawany jest za jedno z najpiękniejszych miast Europy.  

Sprawia to w duŜej mierze jego niezwykłe połoŜenie na obu brzegach 

Dunaju, który dzieli go na prawobrzeŜną Budę i lewobrzeŜny Peszt. Obie 

części połączone są ośmioma mostami.  

Panoramę tego uroczego zakątka moŜna podziwiać ze wznoszącej się nad 

miastem 300 metrowej Góry Gelerta.6  

       Miasto to jest jedną z najwaŜniejszych metropolii Europy Środkowej 

poniewaŜ jest to wielki ośrodek kulturalny - znajduję się tam Biblioteka 

Narodowa, liczne muzea, galerie, teatry i 2 opery oraz naukowy (Akademia 

Nauk, uniwersytet (od 1635), politechnika (od 1782), Akademia Sztuk 

Pięknych, wiele innych uczelni i instytutów badawczych).7  

       Warunki przyrodnicze Budapesztu równieŜ odgrywają duŜą rolę w 

turystyce. Główną atrakcją jest Dunaj, który przepływa przez miasto od 

północy na południe na długości 28 km. Tworzy on kilka wysp; najbardziej 

znane z nich to wyspa Małgorzaty – najcenniejszy park w Budapeszcie. 

Znajduje się tam największy basen sportowy oraz ogród róŜany z 200 

gatunkami kwiatów; i wyspa Csepel.  

We wzgórzach budańskich znajduje się kilka dostępnych dla turystów 

jaskiń (Pálvölgyi-barlang, Mátyás-barlang).  

       Stolica Węgier znana jest równieŜ jako uzdrowisko i kąpielisko. W 

mieście występują 123 źródła mineralne, z których ponad połowa to źródła 

termalne o temperaturze ponad 400 C.  

       NajwaŜniejsze obiekty Budapesztu warte zwiedzenia to: 

• zamek królewski z XIII wieku, w którym to mieści się kilka muzeów  

• gotycki kościół Macieja (pod wezwaniem Najświętszej Marii 

Panny), z wysoką, smukłą wieŜą. Miejsce koronacji królów Węgier  

• łaźnia turecka z XVI wieku  

                                                 
6  Zygmunt Kruczek 
7 http://pl.wikipedia.org/wiki/Budapeszt 
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• mauzoleum Gul Baba z XVI w.  

• barokowe pałace i kościoły (m.in. Paulinów, św. Anny, ElŜbietanek)  

• secesyjne i neoklasyczne gmachy publiczne (parlament, opera, 

Muzeum Narodowe)  

• Most łańcuchowy w Budapeszcie  

• Wielka Synagoga w Budapeszcie - największa w Europie  

• Pomnik Wyzwolenia na Wzgórzu Gellerta  

• Bazylika św. Stefana w Budapeszcie  

• Hısök tere (Plac Bohaterów) z Muzeum Sztuk Pięknych 

(Szépmővészeti Múzeum), w którym znajduje się bogata kolekcja 

malarstwa europejskiego  

• Zamek Vajdahunyad .8 

      W ŚRODKOWEJ KRAINIE NADDUNAJSKIEJ na największą uwagę 

zasługuje Zakole Dunaju, które zaczyna się w mieście Ostrzyhom a kończy 

w mieście Szentendre. Przepływająca między górami rzeka (Dunaj 

oddziela tutaj bowiem Średniogórze Północne i Średniogórze Dunantul) 

tworzy niepowtarzalny widok. Roztaczająca się z okolicznych wzgórz 

panorama zaliczana jest do najpiękniejszych na świecie. Turystów wabi tu 

takŜe moŜliwość zwiedzenia średniowiecznych zamków i pałaców 

królewskich oraz malownicze miasteczka i wsie. Tereny te są teŜ 

ulubionym miejscem wycieczek turystów. Na północ od Budapesztu  teren 

zmienia swoje ukształtowanie. Pagórki stromo wznoszą się do góry, 

rozległe trawiaste przestrzenie zastępowane są gęstymi lasami, leniwie 

snujące się do tej pory rzeczki okazują się bystrymi strumieniami jest to 

właśnie średniogórze Północne. Kraina ta zajmuje północno-wschodnią 

część Węgier i obejmuje swoim zasięgiem pasma Cserehát, Börzsöny, 

Mátra, Bükk i Zemplén. Mimo Ŝe same góry nie są wysokie stanowią 

                                                 
8 http://pl.wikipedia.org/wiki/Budapeszt#Warunki_przyrodnicze 
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prawdziwą dumę Węgrów i naprawdę cudowny zakątek.  

Swe niespotykane piękno węgierskie góry zawdzięczają przede wszystkim  

niezwykłemu biologicznemu zróŜnicowaniu Ŝyjących tu gatunków roślin i 

zwierząt. DuŜą część pogórza obejmują tereny parków narodowych i 

krajobrazowych. Utworzono je w miejscach wyjątkowych i wymagających 

szczególnej ochrony, a jest ich nie mało - powstałe na skutek 

wulkanicznych erupcji przed milionami lat szczyty kryją wiele 

niespodzianek: począwszy od bazaltowych kolumn przez 

charakterystyczne wapienne odciski morskich zwierząt aŜ po głębokie 

jaskinie i lecznicze źródła dające bieg rzekom.9             

Region pogórza obfituje w lecznicze źródła i termy. Wodę wykorzystuje 

się nie tylko do przygotowywania kąpieli, lecz równieŜ sprzedaje jako 

zdatną do bezpośredniego spoŜycia. Ale turystów przyciąga tu nie tylko 

moŜliwość podreperowania zdrowia w leczniczych kąpielach. Średniogórze 

jest bowiem znakomitym miejscem do uprawiania aktywnego 

wypoczynku. MoŜna jeździć konno, moŜna uprawiać wodne sporty w 

jednym z wielu górskich jezior, moŜna wybierać się na długie wycieczki 

piesze i rowerowe. Miłośnicy polowań mogą oddawać się swojej pasji w 

Cserhat, Matra i Zemplen.       

 Ciekawym i cennym turystycznie miejscem jest takŜe PÓŁNOCNA 

WIELKA NIZINA W ĘGIERSKA. Na jej obszarze leŜy Park Narodowy w 

Hortobagy. Wielką atrakcją turystyczną są takŜe tamtejsze wioski, które 

przenoszą przybywających do minionej epoki. Obszar ten jest równieŜ 

bogaty w kąpieliska lecznicze. Najbardziej znane miejscowości turystyczne 

tego regionu to Debrecen, Nyiregyhaza i Szolnok oraz Hajduszoboszloi.

 Najcieplejszym regionem turystycznym Węgier jest POŁUDNIOWA 

WIELKA NIZINA. Na terenach tych występuje wiele pięknych jezior a 

liczne parki narodowe i rezerwaty przyrody sprzyjają poznawaniu świata 

                                                 
9http://www.budapeszt.infinity.waw.pl/pogorze/pogorze.html  
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roślin. Turyści znajdą tu równieŜ ruiny zamków oraz kurhany, tzw. 

„piramidy piaskowe”, które wznoszą się na płaskich przestrzeniach. 

Prawdopodobnie były to grobowce dowódców plemion i ich rodzin w 

okresie brązu.10          

        JEZIORO CISA - oryginalnie: Tisza – leŜy w środku Wielkiej 

Niziny Węgierskiej. Powstało poprzez połoŜenie tamy w górnym odcinku 

rzeki o tej samej nazwie. Jest ono drugim co do wielkości (127 km 

kwadratowych) jeziorem na Węgrzech. Obecnie stanowi bardzo popularne 

miejsce wypoczynku. WzdłuŜ wybrzeŜa o długości około 80 kilometrów 

usytuowane są miejscowości wczasowe, plaŜe. Szczególnie popularna jest 

znajdująca się na południowym krańcu zbiornika zatoka Abádszalók, w 

obrębie której dozwolone jest uprawianie sportów motorowodnych.   

 Wielką atrakcją turystyczną Węgier jest BALATON zwany takŜe 

morzem węgierskim. Jego  długość wynosi 77 kilometry a powierzchnia 

sięga 600 km2. Jest to największe jezioro Europy. W rejonie tym moŜna 

leczyć anemię, dolegliwości nerwowe i wyczerpanie. Dla turystów 

spragnionych atrakcji przyrodniczych Balaton proponuje wyprawę na 

wulkaniczną górę Badascony, która posiada oryginalne formy skalne oraz 

leŜące w pobliŜu Keszthely gorące jezioro. W Pannonhalma koło Gyor 

znajduje się opactwo benedyktynów z X wieku, które zostało wpisane na 

listę UNESCO.            

 POŁUDNIOWA KRAINA ZADUNAJSKA to obszar bogato 

zalesiony z szerokimi nizinami i dolinami usytuowanymi między 

pagórkami. Turyści mogą podziwiać tu park narodowy Gemencierado 

połoŜony nad Dunajem, korzystać z uzdrowiska Harkany. Głównym 

miastem tej krainy jest Pecz. Słynie on z licznych zabytków takich jak 

katedra, meczet z minaretem, katakumby chrześcijańskie, które wraz z 

mauzoleum z IV wieku zostały wpisane na listę UNESCO. Miasto to słynie 

                                                 
10 Zygmunt Kruczek 
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takŜe z muzeów i galerii.11         

    ZACHODNIA KRAINA ZADUNAJSKA to teren połoŜony w 

strefie gór i dolin blisko granicy ze Słowenią i Austrią. Znajdują się tu 

miasta najbogatsze w zabytki. Największym miastem regionu jest Gyır, 

które szczyci się piękną starówką, wieloma parkami, bogatymi muzeami. 

Sopron jest najbogatszym w zabytki miastem kraju. Otaczają je zalesione 

obszary i rodzące dobre wino winnice. To właśnie w tym regionie, w 

wiosce Pannonhalma znajduje się budynek opactwa benedyktynów uznany 

za część Dziedzictwa Światowego. RównieŜ w Zachodniej Krainie 

Zadunajskiej jest wiele miejscowości uzdrowiskowych, najbardziej znane 

to: Bük,  Mosonmagyaróvár, Sárvár. Kraina ta kryje teŜ wiele osobliwości 

przyrodniczych: dziewicze tereny Szigetköz oraz park przyrodniczy Fertı-

Hánság.12            

        ŚRODKOWA KRAINA ZADUNAJSKA, ostatni z dziewięciu 

regionów turystycznych, leŜy na wschód od Budapesztu i na północ od 

Balatonu. Kusi turystów licznymi skarbami przyrody, wciąŜ Ŝywą sztuką  

ludową i wielowiekowymi  zabytkami. Znaleźć tu moŜna równieŜ „miasta 

królewskie”, dzikie tereny górskie, sprzyjające spacerom ogrody.13 

 

2.2. KULTURA 

 

       Węgrzy są narodem wyjątkowym w Europie. Nieznane jest ich 

pochodzenie. Szybko przyjęli oni wzorce zachodnioeuropejskiej kultury  i 

dlatego  byli często określani jako wschodni bastion Europy, jednak 

zachowali wiele ze swej odrębności.  

                                                 
11 Zygmunt Kruczek 
12 http://www.wagabunda.pl/?load=country_info&did=1&id=41 
13 Zygmunt Kruczek 
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       W kulturze Węgrów widać  wpływy  wschodu i zachodu z tradycjami 

tysiącletniego państwa. Są to pamiątki Imperium Rzymskiego, budynki z 

czasów 150 letniego panowania Turków, małe średniowieczne kościółki i 

wspaniałe bazyliki oraz ruiny zdobiące szczyty gór i pełne przepychu 

pałace. Wszystko to świadczy o burzliwej historii tego kraju. 

       Węgrzy kochają muzykę zarówno powaŜną jak i ludową. Jest ona 

waŜnym składnikiem ich kultury. JuŜ w średniowieczu znani byli 

trubadurzy i ludowi pieśniarze węgierscy. Kraj ten słynie  z pięknej muzyki 

powaŜnej, znakomitych oper i operetek ale takŜe tradycyjnej muzyki 

węgierskiej, jak rozsławiony na świecie czardasz. Jest to połączenie 

tradycyjnej muzyki Romów i muzyki miast.  

W kraju tym organizowane są liczne festiwale muzyczne, np.  

Budapeszteński Festiwal Wiosenny, który trwa dwa tygodnie w marcu. 

Dołącza  się do niego 11 innych miast. Wspomnieć naleŜy teŜ majowy 

Festiwal Balatonu lub sierpniowy Festiwal Opery i Baletu w Budapeszcie, 

Imprezy Teatralne na wolnym powietrzu w Szeged, Dni Artystyczne 

Zempleni w Sarospatak lub Letni Festiwal śydowski, w którym bierze 

udział kilka miast. W wielu kościołach oraz pałacach organizowane są stałe 

koncerty.14  

       Trzy czwarte Węgrów jest wyznania rzymsko - katolickiego, pozostali 

to w większości  kalwini i  luteranie.  

Rytm głównych świąt i uroczystości wyznacza zatem kalendarz świąt 

chrześcijańskich.  

Szczególnie obchodzonym dniem na Węgrzech jest 25 kwietnia - dzień św. 

Marka Buza Szentelo. W tym dniu na wioskach tradycyjnie obchodzi się i 

święci się pola.           

  Świętem zbiorów jest 20 sierpnia - dzień św. Stefana. W to święto 

                                                 
14 http://hungary.bloog.pl/d,18,id,1538676,m,marca,r,2007,title,Wegrzy-Wegry,index.html 



 16 

patrona Węgier odbywa się w całym kraju wiele zabaw i imprez 

kulturalnych. 

       W połowie września, przy dźwięku fanfar i ulicznych paradach 

rozpoczyna się święto winobrania  w Egerze. MoŜna w tym czasie 

sprawdzić jak naprawdę smakuje prawdziwy egri bikaver. Na przełomie 

września i października swoje święto ma równieŜ region, z którego 

pochodzi wino warte hymnu – Tokaj. Tokaj to region wpisany na listę 

dziedzictwa kulturowego UNESCO, w którym wino wytwarza się od 1362 

roku. Zostało ono docenione przez samego Króla Słońce Ludwika XIV. 

       W pierwszej połowie września w Budapeszcie odbywa się 

Międzynarodowy Festiwal Wina i Szampana. Co roku na dziedzińcu 

zamkowym w Budzie, winiarze z wszystkich regionów prezentują swoje 

bogate, oryginalne i najlepsze wina. śeby móc do woli cieszyć się winami, 

wystarczy nabyć tylko bilet wstępu, który jest niczym innym jak 

okolicznościowym kieliszkiem, do którego wystawcy chętnie wlewają 

swoje dzieła. 15  

 

2.3. KUCHNIA  WĘGIERSKA 

 

       Kuchnia węgierska uchodzi za jedną z najbardziej pikantnych na 

świecie oraz jedną z najlepszych w Europie. UŜywa się w niej duŜo 

papryki, występującej w kilkunastu odmianach i w trzech barwach. Jest ona 

waŜnym składnikiem niemal kaŜdego dania. W węgierskiej kuchni uŜywa 

się takŜe wielu innych warzyw.       

 Jada się więc świeŜe pomidory, a nie przeciery czy keczupy oraz 

sprowadzone jeszcze przez Turków kabaczki, bakłaŜany, morele, figi, 

migdały. Do wielu potraw dodaje się czerwone lub białe wino. 

W kuchni węgierskiej dominuje wieprzowina, głównie duszona i 

                                                 
15 Barbara Wiechno 
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doprawiana śmietaną. W restauracjach często serwuje się ją w małych 

kociołkach, co ma przypominać o jej pochodzeniu. Danie przywędrowało 

razem z koczowniczymi plemionami Madziarów, zajadającymi się 

gulaszem z kilku gatunków mięsa. Słowo to oznaczało pastucha, z czasem 

zaś zaczęto nim określać codzienną mięsną potrawę, przyrządzaną przez 

osoby trudniące się pasterstwem na terenie Wielkiej Niziny. 

Napojem podawanym do posiłków jest oczywiście węgierskie wino.16 

 

 

3. ROZWÓJ  TURYSTYKI 

 

3.1. ROZWÓJ TURYSTKI 

 

       Węgry są krajem z dobrze rozwinięta gospodarką turystyczną. Jest tam 

znakomita siec komunikacyjna. Kraj dysponuje równieŜ stosunkowo gęstą 

linią kolejową. Łączna jej długość liczy 7.606 km., z czego 176km 

przypada na linie wąskotorowe. Narodowym przewoźnikiem węgierskim 

jest MÁV (Magyar Államvasutak). Kolejki wąskotorowe pozostają w gestii 

lokalnych samorządów lub organizacji prywatnych o profilu turystyczno-

transportowym. Centralnym punktem w całej sieci jest Budapeszt i jego 

okolice, stanowiące zarazem główny węzeł kolejowy. W chwili obecnej 

kolej pozostaje jednym z głównych środków komunikacji na Węgrzech. 

       Na Węgrzech istnieje dość dobrze rozwinięta sieć drogowa. Patrząc na 

mapę zauwaŜyć moŜna charakterystyczne promieniste usytuowanie 

głównych tras krajowych, łączących najwaŜniejsze miasta bezpośrednio ze 

stolicą. Ich łączna długość przekracza 30.000 km. NajwaŜniejsze trasy 

krajowe oznaczone są pojedynczymi cyframi, a drogi o niŜszym znaczeniu 

                                                 
16 
http://www.budapeszt.infinity.waw.pl/joomla/index.php?option=com_content&task=category&sectionid
=5&id=30&Itemid=45 
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i standardzie noszą oznakowanie dwucyfrowe. Numery tras 

międzynarodowych zazwyczaj poprzedza litera "E".                                   

Po II wojnie światowej intensywnie prowadzone prace nad rozwojem i 

usprawnieniem transportu zaowocowały powstaniem 850 km autostrad, 

które w tak nieduŜym kraju jak Węgry zapewniają szybką i sprawną 

komunikację między najwaŜniejszymi ośrodkami kraju. Autostrady 

oznaczone są literą "M" i w chwili obecnej do ruchu oddane są następujące 

odcinki: 

M0 - obwodnica Budapesztu, w chwili obecnej istniejący fragment otacza 

Budapeszt od zachodu i północy oraz łączy ze sobą dochodzące do 

Budapesztu autostrady M1, M7, M5 i M6 oraz drogę szybkiego ruchu nr 4. 

Drugi odcinek, na północno-wschodnim krańcu Budapesztu, łączy 

autostradę M3 z drogą 2A (przyszłą autostradą M2). W budowie pozostaje 

odcinek północny obwodnicy, obejmujący między innymi nowy most na 

Dunaju. Jej zamknięcie na północnym zachodzie jest w chwili obecnej 

niemoŜliwe ze względu na protesty mieszkańców oraz kwestie 

ekologiczne.  

M1 - przebiega przez północno-zachodnią część kraju i łączy Budapeszt z 

Tatabánya i Gyır, a ostatecznie –z Austrią.       

M15 - odcinek łączący M1 z przejściem granicznym w Rajka oraz 

Bratysławą. 

M3 - przebiega przez północno-wschodnią część kraju, łącząc Budapeszt z 

Miskolc, Debrecen i Nyíregyháza.        

M35 - odcinek łączący M3 z Debrecen, w chwili obecnej pozostaje w 

budowie, a oddanie do uŜytku planowane jest w listopadzie 2006r. 

M5 - biegnie z Budapesztu na południe kraju, ku granicy z Serbią. Łączy 

ze sobą stolicę z takimi miastami, jak Kecskemét i Szeged 

M6 - pierwsza autostrada wybudowana w ramach partnerstwa publiczno-

prawnego, łączy Budapeszt z miastem Dunaújváros 
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M7 - przebiega w kierunku południowo-zachodnim i łączy ze sobą 

Budapeszt z jeziorem Balaton. W zamierzeniu prowadzić będzie do granicy 

z Chorwacją. Ostatni odcinek autostrady planowany jest do oddania w 

2007r. 

M70 - otwarta zostanie po oddaniu do uŜytku brakującego odcinka M7. 

Połączy autostradę M7 ze Słowenią i jej systemem dróg.17 

 

 

 

Ryc.nr.1 Mapka głównych dróg na Węgrzech   

 

       PodróŜowanie autostradami na Węgrzech jest szybkie i wygodne. Co 

pewien czas zdarzają się remonty na krótkich odcinkach dróg, z reguły 

jednak nie powodują one większych utrudnień, a organizacja ruchu w 

takich miejscach zmieniona jest w sposób bezpieczny i całkowicie 

przejrzysty dla kierujących.  

       Kraj ten ma równieŜ dobrze rozwinięty transport powietrzny. Posiada  

Publiczne lotniska międzynarodowe:          

Budapest-Ferihegy, Debrecen, Gyır-Pér, Pécs-Pogány, Repülıtér, 

Sármellék NemzetköziRepülıtér . 

Publiczne lotniska krajowe: 

                                                 
17 http://www.ambpl-weh.hu/pol/doc/drogi.doc 
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Fertıszentmiklós,  Nyíregyháza, Siófok-Kiliti, Szeged.18                

  

       Sprzyjająca rozwojowi turystyki jest takŜe baza noclegowa, która liczy 

ponad 340 tys. miejsc, z czego prawie 1/3 to miejsca w hotelach. Połowa 

miejsc noclegowych zlokalizowana jest w Budapeszcie i nad Balatonem.19 

                                                    

 4. Analiza rynku turystycznego Węgier 

 

4.1   Rynek recepcji turystycznej 

 

Gromadzeniem danych dotyczących turystyki Węgier zajmuje się 

tamtejszy urząd statystyczny ( Hungarian Central Statistical Office). 

Badanie rynku turystycznego opisywanego kraju prowadzi tamtejszy 

odpowiednik Polskiego Instytutu Turystyki tzw. The Hungarian National 

Tourist Office. Co roku na swojej stronie internetowej 

http://hungarytourism.hu zamieszczają aktualną analizę. 

 
 
  

LICZBA TURYSTÓW ODWIEDZAJ ĄCYCH WĘGRY 

Rok 
 

2006 
 

2007 
 

2007/2006 

Międzynarodowi 
 

40,963,000 
 

42,468,049 
 

+3,7% 
 

 
Tabela nr.2 Liczba turystów odwiedzający Węgry20 
 

                                                 
18 http://www.budapeszt.infinity.waw.pl/joomla/index.php?option=com_content&task=view&id=446&Itemid=105

 
 
19 Zygmunt Kruczek 
20 http://hungarytourism.hu/main.php?folderID=1062 
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 Liczba turystów odwiedzających Węgry stale rośnie. W porównaniu 

do roku 2006 wzrosła ona o +3,7% i wyniosła 42,268,049 osób 

przybywających do tego kraju na co najmniej na 24h.   

Fachowcy prognozują, Ŝe w następny roku na Węgry moŜe przybyć nawet 

45mln. odwiedzających. 

 
 

LICZBA TURYSTÓW Z POSZCZEGÓLNYCH PA ŃSTW  

 
Kraj 

 
2007 

 
2007 

 
2007/2006 

 
Austria 

 
6,700,796 

 
15.8% 

 
+10.1% 

 
Belgia 

 
137,360 

 
0.3% 

 
-7.8% 

 
Chorwacja 

 
1,213,737 

 
2.9% 

 
-7.1% 

 
Czechy 

 
1,095,946 

 
2.6% 

 
+12.1% 

 
 

Dania 
 

85,851 
 

0.2% 
 

-11.2% 

 
Estonia 

 
20,468 

 
0.0% 

 
+35.9% 

 
Finlandia 

 
82,930 

 

 
0.2% 

 

 
+2.2% 

 
 

Francja 
 

342,949 
 

 
0.8% 

 

 
-6.9% 

 
 

Niemcy 
 

3,191,799 
 

 
7.5% 

 

 
-0.9% 

 
 

Grecja 
 

116,793 
 

 
0.3% 

 

 
-5.7% 

 
 

Irlandia 
 

51,058 
 

 
0.1% 

 

 
-1.8% 
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Włochy 

 
659,990 

 

 
1.6% 

 

 
-6.0% 

 
 

Łotwa 
 

41,052 
 

 
0.1% 

 

 
+17.7% 

 
 

Litwa 
 

76,116 
 

 
0.2% 

 

 
+12.6% 

 
 

Luksemburg 
 

6,008 
 

 
0.0% 

 

 
-39.8% 

 
 

Holandia 
 

329,165 
 

 
0.8% 

 

 
-3.0% 

 
 

Norwegia 
 

63,681 
 

 
0.1% 

 

 
-5.8% 

 
 

Polska 
 

1,512,963 
 

 
3.6% 

 

 
+16.1% 

 
 

Portugalia 
 

41,185 
 

 
0.1% 

 

 
-3.1% 

 
 

Rumunia 
 

8,829,256 
 

 
20.8% 

 

 
+2.1% 

 
 

Rosja 
 

134,621 
 

 
0.3% 

 

 
+24.5% 

 
 

Serbia i Czarnogóra 
 

 
3,115,227 

 

 
7.3% 

 

 
-6.0% 

 
 

Słowacja 
 

8,447,775 
 

 
19.9% 

 

 
+6.0% 

 
 

Słowenia 
 

677,098 
 

 
1.6% 

 

 
-7.4% 

 
 

Hiszpania 
 

157,178 
 

 
0.4% 

 

 
+3.6% 

 
 

Szwecja 
 

178,184 
 

 
0.4% 

 

 
+2.5% 

 
 

Szwajcaria 
 

248,138 
 

 
0.6% 

 

 
-0.7% 
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Turcja 

 
241,963 

 

 
0.6% 

 

 
+83.1% 

 
 

Ukraina 
 

1,558,387 
 

 
3.7% 

 

 
-16.8% 

 
 

Anglia 
 

344,228 
 

 
0.8% 

 

 
-4.6% 

 
 

EUROPA 
 

41,471,500 
 

 
97.7% 

 

 
+3.7% 

 
 

AZJA  w tym: 
 

373,132 
 

 
0.9% 

 

 
+7.2% 

 
 

Chiny 
 

41,510 
 

 
0.1% 

 

 
+24.9% 

 
 

Indie 
 

8,154 
 

 
0.0% 

 

 
+18.1% 

 
 

Izrael 
 

94,500 
 

 
0.2% 

 

 
+0.3% 

 
 

Japonia 
 

94,706 
 

 
0.2% 

 

 
-5.0% 

 
 

AMERYKA w tym: 
 

532,683 
 

 
1.3% 

 

 
+2.2% 

 
 

USA 
 

386,887 
 

 
0.9% 

 

 
-0.3% 

 
 

Kanada 
 

86,949 
 

 
0.2% 

 

 
+2.2% 

 
 

AFRYKA 
 

22,356 
 

 
0.1% 

 

 
+12.7% 

 
 

AUSTRALIA 
 

68,378 
 

 
0.2% 

 

 
+4.1% 

 
 

RAZEM 
 

42,468,049 
 

 
100.0% 

 

 
+3.7% 

 
Tabela nr.3 Kraje emitujące turystów na Węgry21 
                                                 
21 http://hungarytourism.hu/main.php?folderID=1062 
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 Tabela zamieszczona powyŜej pokazuje, Ŝe na Węgry przybywają 

turyści z całego świata. Najliczniejszą grupę stanowią odwiedzający z 

Europy 41,471,500 co stanowi 97.7% wszystkich turystów. Węgry jako cel 

wyjazdów zagranicznych są najpopularniejsze wśród mieszkańców 

Słowacji,  Rumunii i Austrii. Zapewne spowodowane jest to tym, Ŝe 

wszystkie wyŜej wymienione kraje są granicznymi sąsiadami. Łączna 

liczba przyjazdów osób z tych trzech państw wyniosła 23,974,827 co 

stanowi ponad połowę wszystkich odwiedzających. Polscy turyści w roku 

2007 odwiedzili Węgry w liczbie 1,512,963. Jest to poprawa w stosunku do 

roku 2006 o 16.1%. 

 Na drugim miejscu znaleźli się podróŜujący z Ameryki. Ich liczba 

wyniosła 532,683 osoby. Na trzecim miejscu uplasowali się turyści z Azji. 

W sumie przybyło ich 373,132. Kolejne miejsce zajmują  turyści z 

Australii w liczbie  68,378 osób. Na ostatnim miejscu znajdują się 

podróŜujący z Afryki, których liczba wyniosła 22,356. 

 

 
WPŁYW Z TURYSTYKI PRZYJAZDOWEJ (w euro) 

 
2000 r. 

 
2005r. 

 
2006r. 

 
3,757,000 

 
4,111,000 

 
4,233,000 

 

Tabela nr.4 Wielkość dochodów z turystyki przyjazdowej22 

 

 Wielkość dochodów z turystyki na Węgrzech w roku 2006 wyniosła 

4,233,000 euro. Jest to więcej w porównaniu z rokiem 2005 o 122,000 euro 

                                                 
22 (UNTWO)  
http://www.world-tourism.org/facts/eng/pdf/barometer/UNWTO_Barom07_3_en.pdf 
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co niewątpliwie cieszy rząd węgierski. Dla porównania dochód ten jest 

większy niŜ w Rumunii czy Polsce. 

 

 
MOTYWY PODRÓ śOWANIA 

 
Cele 

 
Turyści krajowi 

 
Turyści zagraniczni 

 
Wakacje 

 
23.6% 

 

 
22.9% 

 
 
Zwiedzanie 
 

 
4.6% 

 

9.7% 
 

 
Turystyka zdrowotna 

 
4.5% 

 

 
5.9% 

 
 
Kursy i obozy szkolne 

 
0.7% 

 

 
0.1% 

 
Odwiedzanie rodziny i 

przyjaciół 

 
38.1% 

 

 
22.4% 

 
 
Zakupy 

 
2.2% 

 

 
0.7% 

 
 
W celach biznesowych  

 
1.7% 

 

 
13.2% 

 
 
Inne 

 
24.6% 

 
25.1% 

 
Tabela nr.5 Cele podróŜowania 23 
 
 Jak widać z tabeli nr.4 turyści zagraniczni przybywają najczęściej na 

Węgry na wakacje (22,9%) lub w odwiedziny do rodziny lub znajomych 

(22,4%). DuŜa grupa turystów międzynarodowych podróŜuje takŜe w 

celach biznesowych (13,2%).  Na uwagę zasługuje równieŜ fakt iŜ znaczna 

część turystów przybywa na Węgry w celu zwiedzania (9,7%). 
                                                 
23 http://hungarytourism.hu/main.php?folderID=1062 
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 Warto dodać, Ŝe turyści krajowi najczęściej podróŜują w celu 

odwiedzenia rodziny lub znajomych (38,1%) i na wakacje (23,6%)                   

 
  
 

NAJCZĘŚCIEJ ODWIEDZANE MIASTA W ĘGIER 

 
NR. 

 
Turyści krajowi 

 
Turyści zagraniczni 

 
Łącznie 

 
1. 

 
Budapest (894) 

 
 

 
Budapest (5,266) 

 

 
Budapest (6,161) 

 

 
2. 

 
Hajdúszoboszló (539) 

 

 
Hévíz (582) 

 

 
Hévíz (936) 

 
 

3. 
 

Siófok (371) 
 

 
Bük (346) 

 

 
Hajdúszoboszló 

(849) 
 

 
4. 

 
Hévíz (354) 

 

 
Hajdúszoboszló (310) 

 

 
Siófok (673) 

 
 

5. 
 

Sopron (329) 
 

 
Siófok (302) 

 

 
Bük (555) 

 
 

6. 
 

Debrecen (277) 
 

 
Balatonfüred (275) 

 

 
Balatonfüred (476) 

 
 

7. 
 

Zalakaros (267) 
 

 
Zalakaros (124) 

 

 
Sopron (393) 

 
 

8. 
 

Eger (233) 
 

 
Gyır (120) 

 

 
Zalakaros (391) 

 
 

9. 
 

Bük (210) 
 

 
Debrecen (105) 

 

 
Debrecen (382) 

 
 

10. 
 

Balatonfüred (202) 
 

 
Sárvár (98) 

 

 
Eger (316) 

 
 
* podane dane wyraŜone są w tysiącach, do kaŜdej liczby naleŜy dodać (000s) 
Tabela nr.6 Najczęściej odwiedzane miejsca24 

                                                 
24 http://hungarytourism.hu/main.php?folderID=1062 
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Bezapelacyjnie najchętniej odwiedzanym miejscem na Węgrzech 

zarówno przez turystów krajowych jak i zagranicznych jest Budapeszt. W 

roku 2007 odwiedziło to miejsce 6,161,000 podróŜujących z czego 

5,266,000 to zagraniczni turyści. Drugim pod względem liczby 

przybywających turystów  jest miasto Heviz. W 2007 roku to wspaniałe 

miejsce odwiedziło aŜ 5,266,000 osób zagranicznych. Ku wielkiemu 

zdziwieniu Balaton znalazł się dopiero na 6 miejscu pod względem 

przyjętych turystów. Region ten odwiedziło 275,000 turystów 

zagranicznych. 

 

 
 

DŁUGOŚĆ POBYTU NA WĘGRZECH 

 
WIZYTY DO 3 DNI 

 
WIZYTY POWYśEJ 4 DNI 

 
KRAJ 

1Q 2Q 2Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 
 

Austria 
 

2.8 
 

2.7 
 

2.8 
 

2.7 
 

13.4 
 

11.8 
 

9.7 
 

8.2 

 
Anglia 

 
3.3 

 
3.3 

 
3.3 

 
3.3 

 
11.2 

 
11.0 

 
12.4 

 
10.7 

 
Francja 

 
3.0 

 
3.1 

 
3.2 

 
3.3 

 
12.3 

 
12.4 

 
9.1 

 
12.3 

 
Holandia 

 
3.0 

 
3.0 

 
2.8 

 
2.9 

 
11.9 

 
15.3 

 
13.0 

 
10.1 

 
Chorwacja 

 
2.2 

 
2.4 

 
2.5 

 
2.3 

 
7.8 

 
11.3 

 
7.9 

 
5.6 

 
Polska 

 
2.8 

 
2.7 

 
2.9 

 
2.7 

 
8.7 

 
9.4 

 
8.1 

 
7.0 

 
Niemcy 

 
3.0 

 
3.1 

 
2.9 

 
3.0 

 
10.9 

 
12.9 

 
12.6 

 
10.8 
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Włochy 

 
3.3 

 
3.3 

 
2.8 

 
2.9 

 
8.3 

 
9.5 

 
10.1 

 
8.3 

 
Szwajcaria 

 
3.2 

 
3.3 

 
2.8 

 
3.0 

 
9.8 

 
11.4 

 
12.9 

 
10.1 

 
Szwecja 

 
3.4 

 
3.5 

 
3.2 

 
3.4 

 
11.8 

 
12.0 

 
13.9 

 
9.9 

 
Słowacja 

 
2.2 

 
2.3 

 
2.4 

 
2.3 

 
7.4 

 
7.0 

 
7.6 

 
8.0 

 
Słowenia 

 
2.3 

 
2.4 

 
2.1 

 
2.1 

 
5.0 

 
7.0 

 
6.0 

 
9.0 

 
Ukraina 

 
2.4 

 
2.3 

 
2.3 

 
2.4 

 
14.9 

 
15.2 

 
12.3 

 
8.8 

 
USA 

 
3.1 

 
3.3 

 
3.0 

 
3.0 

 
17.6 

 
14.7 

 
14.9 

 
19.5 

 
ŚREDNIO 

 

 
2.8 

 
2.8 

 
2.8 

 
2.7 

 
13.8 

 
14.2 

 
11.7 

 
12.9 

 

Tabela nr.7 Długość pobytu turystów25  

 

 Długość pobytu turystów na Węgrzech moŜemy podzielić na dwie 

grupy. 

Pierwsza z nich do turyści będący poniŜej 3 dni, druga grupa to turyści 

będący od 4 dni wzwyŜ. Średnia długość pobytu przez wszystkich turystów 

dla pierwszej grupy wynosi 2,8 dnia dla drugiej grupy 13,2 dnia. Z tabeli 

zamieszczonej wyŜej moŜemy takŜe zaobserwować, Ŝe w kwartale 2 i 3, 

czas pobytu jest wyraźnie dłuŜszy niŜ w kwartale 1 i 4. Spowodowane to 

jest klimatem, a więc pogodą jaka panuje w określonych miesiącach. 

NajdłuŜsze pobyty notują turyści z krajów takich jak : Anglia, Francja, 

Holandia, Niemcy Włochy i USA. 

                                                 
25 Hungarian Central Statistical Office, 2007 
http://portal.ksh.hu/pls/ksh/docs/eng/xstadat/xstadat_infra/tabl4_05_07he.html 
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PROCENTOWY OBRAZ PRZYJAZDÓW TURYSTÓW W ZALEśNOŚCI OD 

PORY ROKU 
 

Styczeń 
 

3.9% 

 
Luty 

 
4.1% 

 
Marzec 

 
5.8% 

 
Kwiecień 

 
7.9% 

 
Maj 

 
9.6% 

 
Czerwiec 

 
9.8% 

 
Lipiec 

 
13.8% 

 
Sierpień 

 
15.8% 

 
Wrzesień 

 
11.3% 

 
Październik 

 
8.4% 

 
Listopad 

 
5.7% 

 
Grudzień 

 
4.7% 

 
Tabela nr.8 Liczba przyjazdów turystów na Węgry w poszczególnych miesiącach26 
 

 Zgodnie z przewidywaniami najwięcej przyjazdów notuje się w 

porze letniej. Wiodącymi miesiącami są: czerwiec (9,8%), lipiec (13,8%), 

                                                 
26 http://hungarytourism.hu/main.php?folderID=1062 
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sierpień (15,8%) i wrzesień (11,3%). Między nimi a resztą miesięcy widać 

wyraźną róŜnicę. Im dalej kalendarzowego lata a bliŜej kalendarzowej 

zimy liczba turystów odwiedzających Węgry spada. 

 

4.2. Rynek emisji turystycznej  

 

Turyści Węgierscy w 2006r. przekroczyli 17,612,000 razy swoją 

granice państwa.27  

W roku 2003 liczba wyjazdów za granice była mniejsza i sięgnęła 

14,283,000.28 

  

 
PODRÓśE TURYSTÓW WĘGIERSKICH 

 
Rok 

 
2000 

 
2001 

 
2002 

 
2003 

 
PodróŜe 
krajowe 

 
31,141,000 

 
30,679,000 

 
31,739,000 

 
31,412,000 

 
PodróŜe 
zagraniczne 

 
11,065,000 

 
11,167,000 

 
12,966,000 

 
14,283,000 

 

Tabela nr.9 PodróŜe turystów Węgierskich w latach 2000-200329 

 

 Turyści węgierscy są idealnym przykładem na to jakie są obecnie 

trendy w turystyce, a w szczególności jeśli chodzi o charakterystykę 

podróŜy. Coraz częściej turyści wyjeŜdŜają za granicę niŜ podróŜują po 

swoim kraju. W ciągu 3 lat liczba turystów węgierskich przekraczających 

swoją granicę wzrosła o ponad 3mln. ZauwaŜamy teŜ, Ŝe liczba turystów 

                                                 
27 http://hungarytourism.hu/main.php?folderID=1062 
 
28 http://strategis.ic.gc.ca/epic/site/imr-ri.nsf/en/gr118877e.html 
 
29 http://strategis.ic.gc.ca/epic/site/imr-ri.nsf/en/gr118877e.html 
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podróŜujących po swoim kraju utrzymuje się na stałym poziomie. Co za 

tym idzie coraz większa część populacji węgierskiej aktywnie uczestniczy 

w turystce. 

 
LISTA 10 NAJCHĘTNIEJ ODWIEDZANYCH KRAJÓW W 2002 R. 

 
Włochy 

 
443,000 

 
Rumunia 

 
422,000 

 
Austria 

 
412,000 

 
Niemcy 

 
393,000 

 
Chorwacja 

 
321,000 

 
Grecja 

 
226,000 

 
Słowacja 

 
199,000 

 
Francja 

 
165,000 

 
Polska 

 
140,000 

 
Hiszpania 

 
111,000 

 

Tabela nr.10 Lista 10 najczęściej odwiedzanych krajów przez turystów Węgierskich w 

2000r.30 

 

                                                 
30 http://strategis.ic.gc.ca/epic/site/imr-ri.nsf/en/gr118877e.html 
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 Analizując listę najchętniej odwiedzanych krajów przez turystów 

węgierskich zauwaŜyłem, Ŝe wybierają oni przewaŜnie kraje blisko swojej 

ojczyzny. WiąŜę się to zapewne z kosztami dojazdu jak i czasem na niego 

poświęconym. Cieszy fakt, iŜ Polskę odwiedziło 140,000 turystów z tego 

kraju co uplasowało ją na 9 miejscu wśród najchętniej wybieranych krajów. 

 Węgierscy turyści bardzo lubią podróŜować. Najbardziej preferują 

podróŜe po europie do krajów takich jak: 

- Włochy 

- Austria 

- Niemcy 

- Chorwacja 

- Grecja 

- Polska 

- Francja 

W krajach tych interesują ich zabytkowe budowle, kultura i obyczaje oraz 

piękne krajobrazy. 

 Według rocznika statystycznego więcej niŜ 5,700,000 turystów 

węgierskich przekroczyło granice z Austrią i pojechało dalej na zachód 

Europy. 

Bardzo waŜnymi krajami dla podróŜujących z Węgier jest Rumunia i 

Słowacja gdzie Ŝyje ponad 1,500,000 ich rodaków. PodróŜują tam w celu 

odwiedzenia rodziny czy przyjaciół. 

 Węgierscy turyści uwielbiają podróŜować samochodem po Europie. 

Coraz częstszym środkiem transportu staje się samolot. Turyści z Węgier 

najczęściej zatrzymują się w hotelach. 

 Wśród krajów z poza Europy najchętniej odwiedzania jest Tunezja i 

Egipt. 
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Niektórzy turyści wolą bardziej „egzotyczne kraje” jak Tajlandia, Sri 

Lanka czy Chiny. W zimę najchętniej odwiedzanymi krajami są Kuba i 

Meksyk.  

 W 2003 r. USA odwiedziło zaledwie 31,984 turystów węgierskich. 

Być moŜe spowodowane jest to obowiązkiem posiadania wizy, co 

niewątpliwie jest uciąŜliwe. Najczęściej odwiedzanymi miastami są Nowy 

York, Orlando, Miami, San Francisco i Las Vegas.31  

 

4.3. Baza Noclegowa i Biura PodróŜy  

 

Baza noclegowa na Węgrzech jest bardzo dobrze rozwinięta. 

Głównymi obiektami są hotele. Posiadają one kategoryzację tak samo jak 

w Polsce od jednej gwiazdki (najmniejszy standard) do pięciu gwiazdek 

(największy standard). Ponadto znajdują się tam takŜe pensjonaty, 

schroniska młodzieŜowe, sanatoria, oraz prywatne pokoje gościnne.  

  
 

LICZBA OBIEKTÓW NOCLEGOWYCH NA WĘGRZECH 

 
Nazwa 

 
Ilość 

 
Ilość pokoi 

 
Ilość łóŜek 

 
Hotele 

 
844 

 
49,702 

 
114,863 

 
Hotele ***** 

 
20 

 
4,032 

 
8,262 

 
Hotele **** 

 
148 

 
15,275 

 
33,473 

 
 

Hotele *** 
 

 
461 

 
22,877 

 
54,584 

 

                                                 
31 http://strategis.ic.gc.ca/epic/site/imr-ri.nsf/en/gr118877e.html 
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Hotele ** 

 

 
158 

 
5,002 

 
12,073 

 
 

Hotele* 
 

57 
 

2,514 
 

6,471 
 

 
Uzdrowiska 

 
55 

 
6,653 

 
14,001 

 
 

Pensjonaty 
 

58 
 

3,948 
 

9,271 
 

 
Pokoje gościnne 

 
1,125 

 
16,237 

 
41,929 

 
 

Hotele turystyczne 
 

219 
 

6,505 
 

 
27,066 

 
 

Schroniska 
młodzieŜowe 

 

 
119 

 
4,842 

 
18,799 

 

 
Domki 

 
344 

 
7,325 

 
22,783 

 
 

Miejsca 
kampingowe 

 
251 

 
37,406 

 
93,521 

 
W sumie 2,902 122,017 318,961 

 

Tabela nr.11 Liczba obiektów noclegowych na Węgrzech32 

 

 Łączna liczba obiektów noclegowych na Węgrzech wynosi 2,902. 

Liczba pokoi sięga 122,017 a łóŜek 318,961. Największą ilość miejsc 

noclegowych posiadają hotele 114,863. Jest to ponad 1/3 wszystkich 

miejsc. Ceny za nocleg na Węgrzech nie są wygórowane.  

Najpopularniejsze hotele:33  

w Budapeszcie ;  

- Hotel Charles*** 

                                                 
32 http://hungarytourism.hu/main.php?folderID=1062 
33 http://hungarytourism.hu/main.php?folderID=1191 
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- Hotel Gellert**** 

- Hotel Atrium**** 

- Hotel Mercure City**** 

- Hotel Central Basilica*** 

- Hotel Atlas *** 

- Hotel Budapest Korona**** 

a w pozostałych regionach kraju ; 

-Hotel Napsugar*** w Heviz 

-Hotel Danupius Lover**** w Sopron 

-Hotel Kalvaria**** w Gyor 

-Hotel Piroska*** w Bukfurdo 

-Hotel Ramada**** nad Balatonem 

-Hotel Margareta*** nad Balatonem  
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PODSUMOWANIE  

  

Węgry są  chętnie odwiedzane przez turystów. Jest to bowiem kraj 

piękny, bogaty w atrakcje turystyczne zarówno przyrodnicze jak i powstałe 

na skutek działań rąk ludzkich. Sprzyjający turystyce jest takŜe klimat, 

liczne lecznicze źródła termalne oraz wspaniała, niepowtarzalna kultura 

węgierska a w szczególności muzyka i taniec oraz specyficzna ostra 

kuchnia i wyśmienite wina. 

Do odwiedzenia tego kraju zachęca takŜe dobrze rozwinięta baza 

noclegowa i rozbudowana infrastruktura – liczne drogi, lotniska i  

połączenia kolejowe. 

       Pobyty turystyczne na Węgrzech zorganizowane są wzorowo z 

licznymi atrakcjami dzięki którym przybywający goście mają okazję 

zetknąć się z folklorem i przyroda, sportem, tamtejszym powietrzem, wodą 

i winem. Znajdzie tam zadowolenie romantyk szukający ciszy i spokoju w 

puszcie, zadowolony będzie takŜe koneser oper i operetek. W winiarniach 

zagrają pięknie cyganie a spragnionym bliskości z naturą kraj oferuje 

widok bezkresnych równin poprzecinanych rzekami i ozdobionych 

jeziorami.  

       Jest to więc kraj niezwykły i warty odwiedzenia. 
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